stituebatur ordo, quem sequi debebant in posterum Provisores et Decani. Cum tamen PHILIPPUS ejus praecepta neglecta cerneret, novo edicto anni 1462, huic malo obviam ivit 1). Qua opportunitate BASELI verba commemorare mihi liceat. »Et hinc rursum colligere licet et in promptu est, quam ab una parte Ecclesiastici attenti fuerint ad rem suam et Christo oppositum regnum promovendum, et ab altera parte PHILIPPUS ad suam tuendam imperii majestatem. Nec mirum, spirituale enim imperium derogat saeculari Principum eosque de thronis deturbat, aut si non eo usque progreditur, caecos tyrannidis suaे facit executores.” 2).

1) Cf. *Groot Placaetb.* dl. II. p. 1151, (*Placaet dienende tot maintien van het tractaet tusschen Hertogh PHILIPS en RUDOLPH VAN DIEPENHOLT*). Si quis scire velit an posteriori aetate etiam Concordati praecepta invaluerint, ei ostendisse sufficiat quod CAROLUS V, 25 Jan. 1525 in ita dictis *Novis Concordatis* iisdem snepe verbis sancivit. Cf. S. v. LEEUWEN, *Bat. Illustr.* p. 569: sed lectu perdigni sunt *Articuli* quos nobis tradidit vir doct. DOOTR v. FLENSBURG, *Archief*, dl. III. p. 14—53.

2) Cf. *Sulpitius Belgicus* p. 214.

CAPUT IV.

EDICTA PRINCIPIS IN BELGIO DE JURE PLACETI.

Jam satis, ut nobis videtur, exemplis illustravimus, quam mature nostrates, vigente hierarchia, ecclesiasticorum ambitioni, tam externe quam internae restiterint. Nondum tamen testimonia attulimus, quae saeculo demum decimo quinto occurrunt, quibus Principis cognitione opus fuisse, antequam ecclesiasticae constitutiones executioni mandarentur, probatur. Ordine chronologico potissimum ea commemorare volumus, ut eo melius pateat, quomodo Principes ecclesiae ordinationibus providere incepissent, et sensim paullatimque eas omnes Placeto suo subjecerint. Primum exemplum praevii Summi Imperantis consensus, habetur in diplomate anni 1414, quo **GUilielmus VI**, cum audivisset subditos Hollandiae quotidie vexari a nonnullis personis, et litteris ecclesiasticis in jurisdictionem Leodiensem citari, vetuit, ne alter alterum e Hollandia illuc evocaret, praeter causas praebendarum, contractuum

antenuptialium et testamentorum. Imprimis Gertrudis-montanae parochiae praepositum admonuit Comes »dat hy op onsen ondersaten voirnoemt anders geen gebode en ontfae, dan voirs. zyn, *then sy by onsen Scout ende by onsen Gerechte van Sinte-Geerdenberge:*” ex quibus verbis patet, omnino illo tempore magistratus approbationem necessariam fuisse 1).

Aliud testimonium videndum est in responsione Curiae Hollandiae anno 1436. Duo scil. Concilii Basileensis procuratores veniam petiverant indulgendi peccatorum absolutionem in his regionibus, quam Curia tamen recusavit, causata Comitis absentiam et Papam inter et idem Concilium discordiam. Ipsius responsi verba haec sunt »Also Hr. PETER PASSER ende Hr. JAN zyn broeder voir mynen Heere VAN SANTES, ende den anderen Rade mijns genad^a. Heeren hier na gescreven gecomen zyn in de Raetcamer mit cenen beslotene Bulle van den heyligen Consilium van Basel, sprekende an mynen Heeren VAN SANTES ende Rade voirs. van gelove up broeder JAN PASSERT voirz. roerende van aflaet by den Concilium gegeven hier in den lande, daer hy van up dede zyn gelove